
Acta Número Catorce. Sesión Extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las nueve horas del día veintiocho de abril de dos mil dieciséis convocada y 

presidida por el señor Alcalde Municipal Guillermo Rodríguez Chávez, con la asistencia del Síndico Municipal 

señor Rigoberto Aguirre Amaya; Regidor@s Propietari@s señor@s: Doris Isabel Orellana Hércules y 

Benjamín Henríquez Mejía; Regidor@s Suplentes señor@s: Adalberta Amaya de Serrano, Gilberto Carlos 

Ortega Hernández, Gerson Bladimir Olivar Quezada, Josefa del Carmen Ventura Andrade  y Secretario 

Municipal señor José Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el quórum legal declarando abierta la 

sesión, la que se inició con la lectura del acta anterior la que fue aprobada y firmada en todas sus partes y sin 

modificaciones, seguidamente se presentaron las diferentes iniciativas y por unanimidad se tomaron los 

siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que le 

confiere el Código Municipal y vista la solicitud presentada por el Comité Social del Instituto Nacional de 

Nombre de Jesús, en la que manifiestan que el próximo día trece de mayo estarán celebrando el día de la Madre 

y solicitan el apoyo con regalos para estimular a las Madrecitas en su día se ACUERDA: Apoyarles con Tres 

Regalos para que sean utilizados en dicha celebración. Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo 

Municipal, en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal y vista la solicitud presentada 

por los Empleados de la Región Central de Salud, Dependencia del Ministerio de Salud, en la que manifiestan 

que están desarrollando un Torneo de Futbol Rápido, con el objetivo de crear un ambiente armonioso entre 

todos los empleados de esa dependencia por lo que solicitan el apoyo con un Trofeo para el primer lugar de 

ese torneo, por lo que se ACUERDA: Apoyarles con el Trofeo que solicitan. Certifíquese. Acuerdo número 

tres. El Concejo Municipal  en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal ACUERDA: EL 

Nombramiento de Mauro Rothchild Bermúdez Ayala, Encargado de Contabilidad; Gerson Bladimir Olivar 

Quezada, Tercer Regidor Suplante; Jaime Álvaro Menjivar Martínez, Asesor Jurídico, para que conformen la 

comisión de evaluación de ofertas relacionadas con la Reforma de la Ordenanza de Tasas por Servicios 

Municipales, en el marco de la ejecución del proyecto “Implementación del Plan de Rescate Financiero 

Municipal”, del Municipio de Nombre de Jesús, Departamento de Chalatenango. Certifíquese. Acuerdo 

número cuatro. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral cuatro del Articulo 

tres del Código Municipal y vista la carta de renuncia de fecha veinte de abril del corriente año presentada por 

el señor Milton Jhony Sosa Sosa, quien hasta esta fecha se desempeña como Facilitador Deportivo en el 

Proyecto: “Escuelas de Convivencia para el Fortalecimiento del Liderazgo Infanto Juvenil y la 

Prevención de la Violencia, Nombre de Jesús”, se ACUERDA: Aceptar la renuncia presentada, 

consecuentemente autoriza la contratación de la persona que sustituirá al renunciante. Certifíquese. Acuerdo 

número cinco. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, 

ACUERDA: En base al Plan de Acción Participativo con Equidad de Género, Priorizar y Ejecutar los 

Siguientes Sub-Proyectos: “Apertura de Calle hacia El Obraje en Cantón Quipure, Municipio de Nombre 

de Jesús”, (calle Interna), con un monto de Veintidós mil 00/100 dólares ($ 22,000.00). “Pavimento 

Concreteado de Tramo de Calle Principal a Caserío Hacienda Vieja”, con un monto de Cuarenta mil 

00/100 dólares, ($ 40,000.00). “Adquisición de Terreno en Cantón Los Escalantes para Casa Comunal”, 

con un monto de Once mil trescientos cincuenta 00/100 dólares, ($ 11,350.00). “Construcción de Muro, 

Tapial y Área Techada en Anexo de Planta de Compostaje Municipal”, con un monto de Treinta y cinco 

mil quinientos 00/11 dólares, ($ 35,500.00). Certifíquese. Acuerdo número seis. El Concejo Municipal en 

uso de las facultades que le confiere el Código Municipal. ACUERDA: las contratación de José Antonio 

Mancía, con Documento Único de Identidad Número cero, tres, nueve, cuatro, siete, cero, ocho, dos – seis y 

Número de Identificación Tributaria cero, cuatro, uno, cinco – dos, cero, cero, seis, ocho, ocho – uno, cero, 

uno – seis, a partir del día primero de mayo próximo, como facilitador deportivo, con un honorario de trecientos 

treinta y tres 33/100 ( $ 333.33), mensuales, para el programa: “Escuelas de Convivencia para el 

Fortalecimiento del Liderazgo Infanto Juvenil y la prevención de la violencia, Nombre de Jesús, 2016”. 
Certifíquese. Y no habiendo más que hacer constar damos por finalizada la presente acta la que para constancia 

firmamos. 



 


